
Verbale di deliberazione N. 63
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico alla società Quidem S.r.l. di Padova della 
realizzazione di alcuni corsi di formazione in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro e della predisposizione del documento di 
valutazione del rischio stress lavoro-correlato.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì tredici del mese di agosto, alle ore 13.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: affido incarico alla società Quidem S.r.l. di Padova della realizzazione di alcuni 
corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro e della predisposizione del 
documento di valutazione del rischio stress lavoro-correlato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

il D.Lgs. 626/94 e successivamente il D.Lgs. 81/2008, in attuazione delle direttive comunitarie, 
hanno emanato disposizioni sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sul posto di lavoro. Le 
disposizioni si applicano a tutte le attività (pubbliche e private) in cui siano occupati lavoratori 
dipendenti, e, salvo specifiche decorrenze espressamente indicate, sono entrate in vigore il primo 
marzo 1995; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 107 dd. 21.12.2018 è stata incaricata la società Quidem 
S.r.l. con sede a Padova delle funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e protezione, 
nonché delle funzioni in materia di sicurezza previste dal D.Lgs. 81/2008, relativamente al periodo 
01.01.2019 – 31.12.2019 in conformità al preventivo pervenuto in data 16.11.2018; 

con nota prot. n. 1361 dd. 28.06.2019 la sig.ra Ruffini Claudia, tecnico che collabora con la società 
Quidem S.r.l. con sede a Padova, è stata designata quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
protezione esterno per il Comune di Sagron Mis. 

Considerato che, a seguito di approfondita analisi condotta con la collaborazione del tecnico esterno 
sig.ra Ruffini Claudia, è stata riscontrata la necessità di procedere alla predisposizione del 
documento di valutazione del rischio stress lavoro-correlato come prescritto dal D.Lgs. n. 81/2008 e 
dalle direttive UNI EN ISO 9612:2011; 

Preso atto, altresì, che in esecuzione al disposto normativo, è prevista la formazione obbligatoria dei 
lavoratori – ordinaria e specifica - attraverso l’organizzazione di un corso di formazione generale 
dei lavoratori e preposti di 4 ore e di un corso di formazione specifica – rischio medio – di 8 ore; 

Viste e richiamate le offerte dd. 02.08.2019 della società Quidem S.r.l. con sede a Padova con la 
quale viene proposta la predisposizione del documento di valutazione del rischio stress lavoro 
correlato (metodo oggettivo) al costo complessivo di euro 244,00 iva inclusa e la realizzazione di un 
corso di formazione generale dei lavoratori e preposti di 4 ore e un corso di formazione specifica 
dei lavoratori e preposti – rischio medio – di 8 ore al costo complessivo di euro 1.468 iva inclusa, 
 
Valutata attentamente l’offerta pervenuta avuto riguardo, in particolare, all’esperienza specialistica 
acquisita dalla ditta di cui trattasi nel settore della sicurezza, alla dotazione interna e alla possibilità 
di organizzare in maniera autonoma, o meno, i corsi di formazione per il personale; 

Ritenuto, per tali motivazioni, di affidare l’incarico di cui all’oggetto alla società Quidem S.r.l. di 
Padova (PD) alle condizioni di cui alle note di data 02.08.2019;  
 
Accertata la disponibilità al cap. 1112182 art. 0 cod. 2020305001 del bilancio 2019; 

Richiamato il D.Lgs 81/2008 e, in particolare, ex art. 17 del T.U. che prevede in capo al Sindaco, 
quale Datore di lavoro del Comune di Sagron MIs, l’obbligo di procedere alla valutazione di tutti i 
rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’art. 28 dello stesso D.Lgs; 

Ritenuto necessario adempiere compiutamente alle prescrizioni normative di cui trattasi, attivando 
la formazione del personale ed i relativi corsi obbligatori per tutto il personale dipendente; 

 



Visti: 
- il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- l’Accordo europeo sullo stress da lavoro correlato 8/10/2004 recepito nell’accordo 

interconfederale del 08/06/2008; 
- le linee guida INAIL; 
- le disposizioni UNI EN ISO 9612 e UNI 9432. 

Preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 33 del 28.12.2018 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n. 17 del 29.03.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per le motivazione esposte in premessa, la società Quidem S.r.l. con sede in Via 

Nona Strada, n. 23/C int. 3 a Padova della realizzazione dei seguenti corsi di formazione in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro: 
- corso di formazione generale dei lavoratori e preposti di 4 ore; 
- corso di formazione specifica dei lavoratori e preposti – rischio medio – di 8 ore, nonché della 
predisposizione del documento di valutazione del rischio stress lavoro correlato (metodo 
oggettivo) al costo complessivo di Euro 1.712,00 IVA inclusa come da offerte dd. 02.08.2019; 
 

2. Di impegnare la relativa spesa pari a complessivi euro 1.712,00 iva inclusa al cap. 1112182 art. 
0 cod. 2020305001 del bilancio di previsione 2019 che presenta sufficiente disponibilità; 
 

3. Di liquidare il corrispettivo spettante, previa presentazione di idonea documentazione fiscale, al 
termine dei corsi di formazione e successivamente alla consegna della documentazione; 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 
con il seguente: Codice CIG: Z2B297DA6F; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm; 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-08-14T07:18:29+0200
	GADENZ LUCA


		2019-08-14T07:28:00+0200
	ZURLO SONIA




